事 務 連 絡
令和２年１０月５日

 各都道府県教育委員会指導事務主管課
 各指定都市教育委員会指導事務主管課
 各 都 道 府 県 私 立 学 校 主 管 課

 附属学校を置く各国立大学法人担当課  御中

                             文部科学省
                                                     高等教育局学生・留学生課

海外の大学への進学指導に関するオンライン説明会の開催について（周知依頼）

 文部科学省では、意欲と能力のある若者全員への留学機会を付与するため、留学情報の収集・提供等

の強化及び留学への機運を醸成することを目的とした「日本人の海外留学促進事業」を実施しています。
 このたび、高等学校及び中等教育学校等の教職員を対象とし、生徒の海外大学への進学指導に関する

理解を深めることを目的としたオンラインによる説明会を開催します。
なお、同説明会は、「日本人の海外留学促進事業」を一部受託した団体（一般社団法人海外留学協議会

（別紙参照）以下、「JAOS」という。）が下記のとおり実施します。
つきましては、所管の各高等学校等へ周知いただきますよう、よろしくお願いします。

記

【海外の大学への進学指導に関するオンライン説明会】
１．概要
 （１）対  象 進学指導又は国際担当の教職員
        ※他の教職員の参加を禁止するものではない。
 （２）目  的 海外大学への進学を希望する生徒への指導に有用な情報等を紹介し、海外大学進学

に関する理解を深めることを目的とする。
（３）内  容 海外大学進学に必要な準備や手続きの説明、卒業後のキャリアデザインの事例紹介、

各種奨学金の紹介、質疑応答等
（４）日  時 全１６回開催

※全１６回とも同内容につき、参加は一人１回限りとする。
       ①１０月１５日（木）１６：００～１７：３０
       ②１０月２０日（火）１４：００～１５：３０
       ③１０月２９日（木）１６：００～１７：３０
       ④１１月 ５日（木）１６：００～１７：３０

       ⑤１１月 ９日（月）１６：００～１７：３０
       ⑥１１月１３日（金）１４：００～１５：３０
       ⑦１１月１４日（土）１４：００～１５：３０
       ⑧１１月１７日（火）１６：００～１７：３０
       ⑨１１月１９日（木）１４：００～１５：３０
       ⑩１１月２６日（木）１６：００～１７：３０
       ⑪１２月 １日（火）１４：００～１５：３０
       ⑫１２月 ４日（金）１６：００～１７：３０
       ⑬１２月 ５日（土）１４：００～１５：３０
       ⑭１２月１０日（木）１６：００～１７：３０
       ⑮１２月１５日（火）１６：００～１７：３０
       ⑯１２月２２日（火）１６：００～１７：３０
（５）所要時間 各回１時間３０分（質疑応答を含む。）を予定。
（６）参加人数 各回上限３０名

※応募者数が上限に達し次第、該当回の募集を締め切る。

（７）応募方法 「高校生のための海外大学進学お役立ちガイド

（ https://tobitate.mext.go.jp/hs/bachelor_degree/index.html ）」内

「０８ 【教職員向け】海外大学進学オンラインセミナー」にて、参加を希望する日程

         を選択し、応募フォームに必要事項を記入の上、応募する。

 （８）参加方法 Web会議サービス「Zoomミーティング」による参加。

２ 留意事項
  参加者には、後日、JAOSから説明会の内容や参加方法等の詳細について案内するメールが送付さ
れる。

３ 本件照会先及び提出先
   文部科学省高等教育局学生・留学生課留学生交流室外国留学係 米村、織内、篠村
  〒100-8959 東京都千代田区霞が関 3-2-2
    電 話 03-5253-4111（内線 3359)
    ＦＡＸ 03-6734-3391